| Принято с учетом мнений | Утверждаю: |
|-------------------------------|---|
| Педагогических работников, | Директор МКОУ |
| МКОУ Щетинкинской ООШ № 27 | Щетинкинской ООШ № 27 |
| Протокол педсовета № от «»20г | М.А. Сычева |
| | <u>~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~</u> |

Инструкция

ответственного за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» МКОУ Щетинкинской ООШ № 27

1. Обшие положения.

- 1.1. Настоящая должностная инструкция определяет задачи, функции, обязанности, ответственность и права ответственного за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» (далее «ответственный за информационную безопасность») МКОУ Щетинкинской ООШ № 27.
- 1.2. Ответственный за информационную безопасность назначается приказом руководителя МКОУ Щетинкинской ООШ № 27.
- 1.3. Ответственный за информационную безопасность подчиняется руководителю.
- 1.4. Ответственный за информационную безопасность на своей работе руководствуется настоящей Инструкцией.
- 1.5. Ответственный за информационную безопасность в пределах своих функциональных обязанностей обеспечивает безопасность информации, получаемой из сети Интернет и хранимой в МКОУ Щетинкинской ООШ № 27.
- 1.6. Ответственный за информационную безопасность в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, указами Президента РФ, а также Уставом и локальными правовыми актами МКОУ Щетинкинской ООШ № 27.

2. Должностные обязанности.

- 2.1.Ответственный за информационную безопасность:
- планирует использование сети Интернет в МКОУ Щетинкинской ООШ № 27 на основании заявок работников МКОУ Щетинкинской ООШ № 27;
- разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на педагогическом совете регламент использования сети Интернет, включая регламент определения доступа к ресурсам сети Интернет;
- обеспечивает функционирование и поддерживает работоспособность средств и систем защиты информации в пределах возложенных на него обязанностей;
- организует получение сотрудниками МКОУ Щетинкинкой ООШ № 27 электронных адресов и паролей для работы в сети Интернет и информационной среде;
- создает и удаляет учетные записи пользователей;
- организует контроль за использованием сети Интернет;
- организует контроль за работой оборудования и программных средств, обеспечивающих использование сети Интернет и ограничение доступа;
- разрабатывает инструкции по информационной безопасности: инструкции по организации антивирусной защиты, инструкции по безопасной работе в Интернете;

- проводит обучение персонала и пользователей вычислительной техники правилам безопасной обработки информации и правилам работы со средствами защиты информации;
- организует антивирусный контроль магнитных носителей информации и файлов электронной почты, поступающих в МКОУ Щетинкинскую ООШ № 27;
- проводит текущий контроль работоспособности и эффективности функционирования эксплуатируемых программных и технических средств защиты информации;
- обеспечивает контроль целостности эксплуатируемого на средствах вычислительной техники программного обеспечения с целью выявления несакционированных изменений в нем;
- выполняет регулярно резервное копирование данных на сервере, при необходимости восстанавливает потерянные или поврежденные данные;
- обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу.